
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

Ve třech kategoriích soutěžila šestice jesenických žáků na okresní olympiádě 

v atletice, která se konala v Rakovníku v úterý 6. června 2023. V mimořádně silné 

konkurenci získali naši mladí sportovci čtyři 3. místa, což je skvělý výsledek. Všem 

patří naše uznání a blahopřání! 

MLADŠÍ  

ŽÁCI 
TŘ. 60 m 1000 m MÍČEK VÝŠKA DÁLKA 

Jan Bouda 7. 
9,10 s 

(8. míso) 
X X 

143 cm 

(3. místo) 
X 

Vojtěch Gasper 7. 
9,53 s 

(11. místo) 
X X X 

344 cm 

(11. místo) 
 

MLADŠÍ  

ŽÁKYNĚ 
TŘ. 60 m 600 m MÍČEK VÝŠKA DÁLKA 

Laura 

Zelenková 
7. 

9,22 s 

(7. místo) 

1:57,10 

(3. místo) 
X X X 

 

STARŠÍ  

ŽÁKYNĚ 
TŘ. 60 m 800 m KOULE VÝŠKA DÁLKA 

Kateřina 

Trpáková 
8. 

8,53 s 

(4. místo) 

2:40,25 

(3. místo) 
X X X 

Natalie Liliana 

Černá 
8. X X X 

125 cm 

(8. místo) 
X 

Michaela 

Narovcová 
8. 

9,10 s 

(6. místo) 
X X 

121 cm 

(9. místo) 
X 

 

ŠTAFETA 

Natalie Liliana Černá, Michaela Narovcová, Kateřina Trpáková, Laura 

Zelenková  

33,70 s 

3. místo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U lékaře: „Pane doktore, pomozte, 

čmelák mě kousl do prstu!“ 

„Klid, slečno, hned vám na něj dám 

mastičku.“ 

„Vždyť uletěl, jak ho chytíte?“ 

„Namažu místo, kde vás kousl.“ 

„To bylo pod stromem v parku.“ 

„Vy mi nerozumíte, ptám se, kam 

vás konkrétně kousl?“ 

„Jak jsem řekla, do prstu!“ 

„No, a který to byl?“ 

„Nevím, všichni čmeláci vypadají 

stejně…“ 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

22 km východně od Českých Budějovic leží mezi rybníky Svět a Rožmberk 

město Třeboň. Je přirozeným centrem oblasti, která je vyhlášená díky své přírodě plné 

lesů a rybníků. Prostě ideální místo pro turistiku a rekreaci.  

Naše 9. třída se právě sem vypravila na svůj poslední školní výlet. Vyjeli jsme 

vlakem ráno v úterý 6. 6. a zhruba po pětihodinové cestě dorazili do cíle. Dočasným 

domovem se nám stala ubytovna ve Sportkempu Doubí u Opatovického rybníka, která 

měla dvě místnosti na spaní – jednu pro holky, druhou pro kluky.  

Jak jsem již zmínil, nabízí Třeboňsko skvělé 

možnosti pro nejrůznější výlety a aktivity v úžasné 

jihočeské krajině. Toho jsme samozřejmě vrchovatou 

měrou využili. Hned první den jsme podnikli večerní 

vycházku ke Schwarzenberské hrobce. Hodně jsme 

sportovali (oblíbené byly přehazovaná i posilovna – 

vše zdarma) a podnikali výlety, kupříkladu pěší výlet 

do centra Třeboně i 40kilometrový cyklovýlet po stezkách Třeboňska. Na lodičkách 

jsme zase čeřili vody Opatovického rybníka a často se koupali. Zážitků bylo tolik, že 

více napoví školní fotogalerie na stránce 

https://zsjesenice.cz/fotogalerie/1603-vylet-

9-tr/. 

V pátek 9. června 2023 naše jihočeské 

dobrodružství skončilo. Sbalili jsme si věci  

a stejnou trasou se vrátili domů. Všichni si 

výlet náramně užili, za což patří poděkování 

naší třídní paní učitelce Vlastimile Knappové, 

paní asistentce A. Nikolašové a panu učiteli 

Z. Peckovi.  
Napsal Jiří Klementovič  

 

https://zsjesenice.cz/fotogalerie/1603-vylet-9-tr/
https://zsjesenice.cz/fotogalerie/1603-vylet-9-tr/


4 

 

Ve středu 7. června se třída 

2. A vypravila na výlet vlakem do 

Lubence. Ještě jsme ani nevyjeli 

z Jesenice a všichni už vybalovali 

své řízečky a svačiny. Počasí nám 

přálo a čekal nás bohatý program.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ze zastávky v Lubenci jsme to měli jen 

kousek pěšky do Skloartu. Firma sídlí v na 

pohled běžném domě, který ovšem skrývá 

veliké množství krásných věcí. Manželé Kantovi zde vyrábějí vitráže a používají 

Tiffany techniku. Vřele nás zde přivítali a pověděli něco o 

vzniku a výrobě vitráží. Zhlédli jsme i dokument o výrobě 

a poté zamířili do dílny, kde jsme vyráběli srdíčka Tiffany 

technikou. Každý si vybral barvičku, připravil si srdíčko  

a pustil se do pájení. Zpočátku panovaly určité obavy, ale 

všichni posléze zjistili, že byly zbytečné – dílo se všem 

podařilo! S chutí jsme posvačili a ve firemním obchůdku 

si nakoupili nejrůznější šperky a ozdoby. 

 Následně se naše třída přesunula na 

Vochlickou rozhlednu. Není vysoká, ale 

má své kouzlo a výhled z ní byl vážně nádherný. Po cestě dolů 

ke kostelu jsme četli jednotlivá zastavení. Měli jsme půjčený   

klíč od kostela v Libyni, kde má firma Skloart své muzeum. 

Dlouho jsme si prohlíželi touto firmou vyrobená vitrážová okna 

a strop, ale celý prostor kostela je úchvatný a stojí za návštěvu.    

 Potom už nás čekalo řádění na hřišti a odjezd vlakem zpět 

do Jesenice. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Jana Doležalová 

 

☺Technik, úředník a programátor jedou 

spolu autem, když náhle přestane běžet 

motor a vůz zastaví. Technik říká: „Půjdu 

otevřít kapotu a zjistím, kde je závada.“ 

Úředník navrhuje: „Já zavolám mobilním 

telefonem do autoservisu, jistě nám zajistí 

pomoc.“ 

Programátor na to: „A co kdybychom jen 

zkusili vystoupit a nastoupit?“ 

 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kdo by nevěděl, že ve 

městě Plasy mají zoologickou 

zahradu, která je koncipována 

jako jedinečná zábavná cesta 

kolem světa? A protože my to 

víme, vydali jsme se v pondělí 

12. června právě sem.  

Jeli jsme ráno vlakem 

z nádraží Jesenice do Blatna, 

kde bylo třeba chvilku počkat 

na další spoj. Do Plas jsme 

dorazili před půl desátou.  

Zdejší zoo nabízí (kromě dalších atrakcí) „dobrodružný golf“, takže když jsme 

sem došli, rozdělili jsme se do tří družstev po pěti žácích, nafasovali 5 míčků a 2 

golfové hole a hurá k jamkám! Každá skupina jich musela zdolat celkem osmnáct. 

Počet úderů potřebných k dosažení jamky se zapisoval. Nejméně úderů potřebovali 

Janička Klementovičová, Patrik Václavík a Lukáš Rottenborn. Hra nás moc bavila. 

Nyní jsme si dali svačinu a zmrzlinu a šli se podívat 

na lvy, tygry, vlky, rysy a další zvířátka. Chovají jich tady 

na 80 druhů. Během prohlídky jsme ještě plnili vědomostní 

kvíz, díky němuž jsme na závěr vyluštili trojmístný kód. 

Ten jsme pak zadali na zámek s pokladem a každý si poté 

odnesl malou odměnu v podobě lízátek.  

Nakonec jsme se šli projít k plaskému konventu. Má 

bohatou historii, o které jsme přemýšleli při odpočinku ve 

stínu. Čekala nás totiž ještě cesta na nádraží, která vedla do 

kopce. Do Jesenice jsme se vrátili v půl čtvrté. Výlet se 

povedl a rádi na něj budeme vzpomínat. 

Napsala Hana Králíčková 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dne 12. 6. se uskutečnil společný školní výlet několika tříd do populárního 

HistoryParku, kde mohou návštěvníci poznat život od pravěku po středověk. Od školy 

se odjíždělo autobusem v 7:40 hod. a na místo jsme dorazili v 9:15. Dopřáli jsme si 

svačinu a po rozdělení na skupiny se pustili do programu.  

 

 

 

 

 

 

 

 Nejprve si každý vyrobil z keramické hlíny nějaký 

předmět. Já jsem si kupříkladu zhotovila sošku mamuta. 

Nevšedním zážitkem také bylo, že jsme si mohli vyzkoušet 

práci archeologa. Hledání milodarů v odkrytém hrobě za 

pomoci štětce, lžíce a fanky stálo opravdu za to.   

Zajímavé bylo poznat, jak se stavěla dávná obydlí. 

Sami jsme si vyzkoušeli vymazávání mezer bahýnkem. 

Následně jsme se ocitli v římském táboře a stříleli z luků 

do slaměných terčů. Rovněž drcení obilí a mletí mouky nás 

zaujalo. Různých lákadel tam ale bylo samozřejmě víc. 

Všem mezitím vyhládlo, a tak se šlo na oběd. Mohli jsme si koupit i spoustu 

upomínkových předmětů, například Věstonickou venuši, mamuta, pazourky, pěstní 

klíny, tužky s mamutem, korálky, prstýnky atd. A pak zbyl čas jen na zpáteční cestu 

k autobusu a návrat domů. 
Napsala Andrea Sýkorová, 4. třída 

 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Bulovna je specializovaný školní statek Střední zemědělské školy v Rakovníku, 

kde jsou k vidění živá hospodářská zvířata, například krávy, prasata či kozy. Naše 

sedmá třída se sem vypravila vlakem v pátek 16. 6. 2023.  

Celým statkem nás prováděla paní Urbanová. Začínalo se u prasat, kde byla 

prohlídka doplněna zajímavou přednáškou o odchovu malých selat, plemenech prasat 

a možnostech jejich ustájení. Poté jsme se vydali ke koním a pozorovali hříbata 

s klisnami na pastvě. U kozího chlívku jsme pak obdivovali kůzlata. 

Naší poslední zastávkou v Bulovně byl 

kravín. Telata jsou zde ustájena odděleně od 

krav, jalovic a býků na výkrm. Prohlédli jsme 

si i dojírnu a mléčnici, kde se skladuje a chladí 

nadojené mléko. Věděli jste třeba, že kráva 

nadojí denně i 30 litrů mléka?   

Po prohlídce statku jsme měli zhruba 

hodinový rozchod v Rakovníku na náměstí. 

Čas do odjezdu vlaku nám tak rychle utekl. 

Bohužel, když jsme dorazili zpět do Jesenice, 

byla zrovna bouřka a zmokli jsme. I přesto 

jsme si výlet moc užili. 

Napsaly Nikola Kulíšková a Lucie Anna Černá 

 
 



8 

 

 

KATEGORIE: 2014 + MLADŠÍ 

CHLAPCI 

 

DÍVKY 

JMÉNO BODY MÍSTO JMÉNO BODY MÍSTO 

Pavel Velebil 4 1. Veronika Zelinková 4 1. 

Šimon Kinský 2 2. Natálie Vaicová 3 2. 

Jaroslav Hlivka 1 3. Markéta Vojtová 3 2. 

Antonín Oros 1 3. Pavlína Kmeťová 3 2. 

 

 
Adéla Sárová 2 3. 

 
Nela Malichová 2 3. 

 
K. Táncošová 2 3. 

 
Soňa Šmídová 1 4. 

  

KATEGORIE: 2013 – 2012 

CHLAPCI 

 

DÍVKY 

JMÉNO BODY MÍSTO JMÉNO BODY MÍSTO 

František Pecka 4 1. Nikola Vaicová 5 1. 

Roman Kmeťo 4 1. Natálie Iblová 4 2. 

Petr Navrátil  4 1. Julie Danielová 3 3. 

Jan Váňa 3 2. 
 

M. Červenkovičová 3 3. 

Alexandr Táncoš 1 3. 
 

Laura Prasková 3 3. 

    
Lenka Trubačová 2 4. 

 

KATEGORIE: 2011 – 2010 

CHLAPCI 

 

DÍVKY 

JMÉNO BODY MÍSTO JMÉNO BODY MÍSTO 

František Šíma 5 1. Štěpánka Danielová 4 1. 

Václav Ptáček 5 1. P. Žebrakovská 4 1. 

Milan Döme 4 2. Julie Kinštová 4 1. 

Václav Štercl 1 3. 
 

Martina Gasperová 3 2. 

    
Zora Vaňková 1 3. 

 

KATEGORIE: 2009 + STARŠÍ 

CHLAPCI 

 

DÍVKY 

JMÉNO BODY MÍSTO JMÉNO BODY MÍSTO 

Jan Kadlec 5 1. Kateřina Trpáková 5 1. 

Lukáš Kougl 5 1. Lucie Benešová 5 1. 

Matěj Šika 4 2. Natálie L. Černá 4 2. 

Dan Max Weber 3 3. 
 

M. Narovcová 2 3. 

Jakub Ketner 3 3. 
 

Gabriela Kačírová 2 3. 

Jan Bouda 3 3. 
 

Nela Gažková 1 4. 

R. Žebrakovský 3 3. 
  

Vlastimil Sojka 2 4. 
 

Šimon Vaněk 2 4. 
 

Jan Černohlávek 1 5. 
 

Zdeněk Švandrlík 1 5. 
 



9 

 

Atletikou v pondělí 19. června se uzavřel další ročník soutěže O nejaktivnějšího 

sportovce. Naše tabulky nyní vzdají hold žákům, kteří v průběhu celého školního roku 

byli skutečně nejaktivnější. Nejen jim, ale všem našim mladým sportovcům přejeme 

neutuchající radost z pohybu a touhu po stále lepších výkonech i v příštích ročnících 

soutěže. Nechť vás radost ze zdravého sportování provází i o prázdninách, které už 

„klepou na dveře“… 

KATEGORIE: 2014 + MLADŠÍ 

CHLAPCI 

 

DÍVKY 

JMÉNO BODY MÍSTO JMÉNO BODY MÍSTO 

Michal Krajč 18 1. Natálie Vaicová 21 1. 

Martin Zelenka 12 2. Markéta Vojtová 15 2. 

Pavel Velebil 11 3. Veronika Zelinková 14 3. 

Šimon Kinský 9 4. Adéla Sárová 8 4. 

  

KATEGORIE: 2013 – 2012 

CHLAPCI 

 

DÍVKY 

JMÉNO BODY MÍSTO JMÉNO BODY MÍSTO 

František Pecka 26 1. Natálie Iblová 30 1. 

Roman Kmeťo 20 2. Nikola Vaicová 28 2. 

Jan Váňa 11 3. Julie Danielová 21 3. 

Tymur Strelchenko 10 4. 
 

M. Červenkovičová 17 4. 

 

KATEGORIE: 2011 – 2010 

CHLAPCI 

 

DÍVKY 

JMÉNO BODY MÍSTO JMÉNO BODY MÍSTO 

František Šíma 16 1. Štěpánka Danielová 20 1. 

Václav Ptáček 12 2. Martina Gasperová 19 2. 

David Čavoj 6 3. Sofie Worofková 18 3. 

A. Chochola, K. Gabčo, M. Döme 
 

P. Žebrakovská 
10 4. 

 
4 4. 

 
Julie Kinštová 

 

KATEGORIE: 2009 + STARŠÍ 

CHLAPCI 

 

DÍVKY 

JMÉNO BODY MÍSTO JMÉNO BODY MÍSTO 

Jan Kadlec 20 1. Kateřina Trpáková 32 1. 

Lukáš Kougl 17 2. Natálie L. Černá 18 2. 

Dan Max Weber 16 3. Laura Zelenková 17 3. 

Jakub Ketner 15 4. 
 

Lucie Benešová 14 4. 



10 

 

Ptá se letuška v letadle: 

„Je tu mezi cestujícími  

lékař?“  

Jeden z cestujících se postaví a nakráčí 

do pilotní kabiny. Za chvíli se vrátí a ptá 

se: „Je tu mezi cestujícími pilot?“ 

 

                           Paní učitelka ve škole  

                          vyčítá žákovi:  

                          „Toníku, to už je tento 

týden počtvrté, co jsi přišel pozdě! Víš, 

co to znamená?“  

„Vím, paní učitelko, … že je čtvrtek.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Pepíček přibíhá pozdě do školy. Na chodbě se srazí s panem učitelem. „Deset minut 

zpoždění!“ oznámí přísně pedagog.  

„Jé, já taky,“ rozzáří se Pepíček. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Českou republiku lze navštívit i v době pandemie. Je to krásná země plná pozitivních lidí. 

 

 

 

 

 

 

 

Pan učitel předává žákovi vysvědčení a povídá: 

„Raději jsem ti dopsal na zadní stranu telefonní 

číslo na LINKU BEZPEČÍ.“ 

 
NEKVALITNÍ 

HOROLEZECKÁ 

VÝBAVA MÁ 

DVĚ VÝHODY: 

JE LEVNÁ  

A VYDRŽÍ  

DO KONCE 

ŽIVOTA. 

 
☺ Syn vytrvale hraje na housle. Do pokoje vejde 

otec a překvapeně zvolá: „To nemůžeš říct, že tu 

hraješ na housle? Vždyť já už půl hodiny olejuju 

dveře!“ 

 



11 

 

JMÉNO MANIPOGO  

MÍSTO Jezero Manitoba Kanada 
 

 Minulost – Stovky let staré legendy domorodých obyvatel 

zmiňují tvory podobné hadům v jezeře Manitoba. 

 Rok 1800 – Přicházejí „novodobá“ hlášení o pozorování 

jezerní příšery. 

 Rok 1908 – Dva rybáři, Jules Chartrand a Florent Beaudin, 

údajně spatřili v jezeře obřího vodního hada olivově zelené či 

tmavě hnědé barvy. 

 Rok 1948 – Hlášeno pozorování podivného 

tvora v blízkosti jezera, který vydal „dinosauří 

skřek“. 

 Rok 1957 – Louis Belcher a Eddie Nipanik 

spatřili v jezeře obří hadovité stvoření. 

 Rok 1960 – Tvor dostává jméno Manipogo, 

odkazující na podobné pojmenování tajemného 

Ogopoga z kanadského jezera Okanagan (Britská 

Kolumbie).   

 Rok 1962 – Dva rybáři, Richard Vincent a John 

Konefell, spatřili 50 metrů od své lodi stvoření podobné obrovskému hadovi. 

POPIS: 

- Tělo dlouhé od 4 do 15 metrů. 

- Z těla vystupují nad hladinu hrby. 

- Manipogo připomíná prehistorického hada 

druhu Titanoboa, žijícího v éře paleocénu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

POZNÁMKA 2): 

Komunita St. Laurent na jihovýchodním břehu jezera Manitoba pořádá během prvního 

březnového týdne každoroční festival Manipogo, pojmenovaný právě po slavné jezerní 

příšeře. 

POZNÁMKA 1): 

Na počátku roku 1960 profesor James 

A. McLeod (1903 – 1979) z University 

of Manitoba hledal v jezeře organické 

stopy živočicha, žádné však nenašel. 

 



12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

T S E R A Z Z T K S Y O Ř 

U T A P A V S T E Á T R A 

T L R T Š A E V K Z Y D M 

A E Ó A A R K U S K R E U 

Š V L P G A U D Š A K M Š 

K I F T R É N I N K O T S 

O Ž E R A E D C A I V D K 

L U T R Ř S Y E V A E O E 

Y P CH O N I J H N I V S R 

U A T Í Ř M U E P R K N O 

R N T O L E C O P O V Y K 

 

 

Přesuň 3 zápalky tak, aby rovnost platila. 

 

 

 

 

 

ŘEŠENÍ HÁDANEK Z ČÍSLA 19/2022-2023: 

1.- PŘÍPAD DETEKTIVA ŠTIKY 

Auto, které detektiv Štika kontroloval, mělo státní poznávací 

značku DR 85-18. Ta však vznikla tím, že písmeno P bylo 

přemalováno na R a trojky byly změněny na osmičky: 

DP 35-13 → DR 85-18. 

2.- RÉBUSY – DÍVČÍ JMÉNA  

a) CECÍLIE, b) ELIŠKA, c) IVANA, d) LUCIE, e) JARMILA 

SLOVA 

K VYŠKRTÁNÍ:   

ARCHAR, AREST, 

ARKUS, ATLET, CVIKY, 

DOSNY, DRANC, 

EMISE, FLÓRA, INDKA, 

JINOCH, KOREK, 

KRYTY, KVÓTA, 

MEKKA, MRZET, 

OCELOT, OŽERA, 

POVYK, PRKNO, 

PRVOK, RAKVE, 

SÁZKA, SEKUNDY, 

ŠERPA, ŠKOLY, 

ŠKVOR, ŠTVANEC, 

ŠUMAŘ, TEÁTR, 

TRAGÉD, UDICE, 

UMŘÍT, ZVARA, ŽIVEL, 

ŽUPAN. 


